
 
Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Ufficio del Sindaco 

 

Piazza Generale Nunziante, 1 

89026 San Ferdinando 

  

Ordinanza n. 05-2026 del 11.02.2026  

  

CHIUSURA PRECAUZIONALE PLESSI SCOLASTICI E CIMITERO COMUNALE PER AVVERSE 

CONDIZIONI METEOROLOGICHE 

IL SINDACO  

- Visto il Bollettino di allertamento “MAU” Prot. N. 116123 del 11/02/2026 diramato dal 

Dipartimento di Protezione Civile in relazione alle avverse condizioni meteorologiche con 

allerta li livello “Arancione” e previsione di Venti forti provenienti dai quadranti occidentali, 

con raffiche localmente molto intense, mare molto agitato, con possibili mareggiate lungo i 

litorali esposti (TIRRENICI) e possibili fenomeni di erosione costiera. 

  

- Vista i persistenti fenomeni piovosi che introducono aggravamento delle criticità idrauliche 

nel territorio; 

 

- Considerato che nell’ambito territoriale della Piana di Gioia tauro tutti i Comuni ivi 

ricadenti stanno adottando ordinanze di chiusura dei plessi scolastici e di luoghi pubblici 

che presentino particolari profili di rischio; 

 

- Ritenuto che, al netto dei rischi specifici che potrebbero interessare l’abitato di San 

Ferdinando si ritiene utile adottare, in via precauzionale, tutte le misure utili a contenere 

gli spostamenti interni e da e per San Ferdinando, nonché l’esposizione all’aperto delle 

persone;  

 

- Visti gli art. 50 e 54 del TUEL (Dlgs. 267/2000 e ss.mm. e integr.);  

Per quanto esposto in narrativa  

ORDINA   

PER IL GIORNO GIOVEDI’ 12 GENNAIO 2026 LA CHIUSURA DEI PLESSI SCOLASTICI CITTADINI E 

PIU’ PRECISAMENTE:  

 

Plesso “G.Carretta” sito in via Roma 

Plesso “M.Vizzone” sito in via Giacomo Puccini 

Plesso “L.Figliuzzi” sito in via Cesare Pavese 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

 F
e
rd

in
a
n

d
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
1
6
5
1
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
6



 
Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Ufficio del Sindaco 

 

Piazza Generale Nunziante, 1 

89026 San Ferdinando 

 

Istituto “ITS” MASK sito in via Alessandro Manzoni 

 

DISPONE  

Di trasmettere la presente Ordinanza:  

- alla Prefettura UTG di Reggio Calabria;  
- al Dirigente dell’I.C. Marvasi Vizzone di Rosarno – San Ferdinando; 
- al Direttore dell’ITS MASK di San Ferdinando 
- alla Stazione Carabinieri di San Ferdinando;  
- al Comando di Polizia Municipale di San Ferdinando. 

 

Che la presente sia pubblicata sulla Home Page del Comune, all'Albo pretorio on- line dell'Ente e 

ne sia data la massima diffusione anche attraverso i canali social dell’ente.  

AVVERTE  

Che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Reggio 

Calabria, ricorso giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

Dalla Residenza Municipale, 11 febbraio 2026 

                   Il Sindaco  
                                                                                               Gianluca Gaetano  

        
                                                                      

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

 F
e
rd

in
a
n

d
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
1
6
5
1
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
6


